The Institution for Alternative Dispute Resolution

Press release

BIAC signs MoU with The Dhaka Bank Limited to resolve money-loan disputes

Dhaka, 24 July, 2016:



Bangladesh International Arbitration Centre (BIAC) signed a Memorandum Understanding (MoU) with The Dhaka Bank Limited (DBL) to assist resolution of commercial and money loan disputes through alternative dispute resolution (ADR).

Chief Executive Officer of BIAC Mr. Muhammad A. (Rumee) Ali and Managing Director of DBL, Syed Mahbubur Rahman signed the MoU on behalf of their respective institutions. Senior officials from both the institutions were present during the signing ceremony at DBL Office at Dhaka.

Mr. Muhammad A. (Rumee) Ali emphasized the need and importance of ADR for the banking sector and how it can contribute to the expeditious resolution of money loan disputes. Syed Mahbubur Rahman encouraged the use of ADR for the banking sector and welcomed the collaboration between the two institutions.

Financial institutions require efficient and effective resolution methods for such disputes that will allow parties to keep matters confidential and preserve their relationship. In this regard, Bangladesh Bank, the central Bank of Bangladesh issued a letter on 19th April 2016 to all schedule banks with an urge to include BIAC ADR Clause in their loan and commercial contracts. Further, the Bangladesh Bank has also suggested that in resolution of disputes through ADR methods the banks may seek assistance from the Bangladesh International



Bangladesh International Arbitration Centre The Institution for Alternative Dispute Resolution

Arbitration Centre (BIAC), the country's first and only alternative dispute resolution (ADR) institution. In addition to this, earlier this year the Government of Bangladesh has given effect to a mandatory mediation provision in the Code of Civil Procedure 1908- requiring all civil cases to try mediation.

The Institution for Alternative Dispute Resolution

সংবাদ বিজ্ঞপ্তি

বিকল্প পদ্ধতিতে অর্থ ঋন সংক্রান্ত বিরোধ নিস্পত্তির জন্য বিয়াক ও দ্যা ঢাকা ব্যাংক লিমিটেড এর মধ্যে সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষরিত ।

ঢাকা, ২৪ জুলাই, ২০১৬: বাংলাদেশ ইন্টারন্যাশনাল আরবিট্রেশন সেন্টার (বিয়াক) এবং দ্যা ঢাকা ব্যাংক লিমিটেড (ডিবিএল) বিকল্প পদ্ধতিতে বানিজ্যিক ও অর্থঋন সংক্রান্ত বিরোধ নিস্পত্তির জন্য ডিবিএল এর ঢাকাস্থ প্রধান কার্যালয়ে একটি সমঝোতা স্মারক স্বাক্ষর করেছে ।

জনাব মোহাম্মদ এ. (রুমি) আলী, প্রধান নির্বাহী কর্মকর্তা, বিয়াক এবং সৈয়দ মাহবুবুর রহমান, ব্যবস্থাপনা পরিচালক, ডিবিএল তাঁদের স্ব প্রতিষ্ঠানের পক্ষে সমঝোতা স্মারকটি স্বাক্ষর করেন। উক্ত অনুষ্ঠানে উভয় প্রতিষ্ঠানের উচ্চ পদস্থ কর্মকর্তাগণ উপস্থিত ছিলেন।

জনাব মোহাম্মদ এ. (রুমি) আলী ব্যাংকিং খাতে বিকল্প বিরোধ নিস্পত্তির প্রয়োজনীয়তা ও গুরুত্বের উপর আলোকপাত করেন এবং এর মাধ্যমে অর্থ ঋন সংক্রান্ত বিরোধ নিস্পত্তিকে কি ভাবে তরান্বিত করা সম্ভব, তা আলোচনা করেন।

সৈয়দ মাহবুবুর রহমান ব্যাংকিং খাতে বিকল্প বিরোধ নিস্পত্তির ব্যবহারকে উৎসাহিত করেন এবং দুটি প্রতিষ্ঠানের মাঝে সহযোগিতাকে স্বাগত জানান।

আর্থিক প্রতিষ্ঠানগুলোর বিরোধ নিস্পত্তির এমন একটি দক্ষ ও কার্যকরী পদ্ধতি প্রয়োজন যা পক্ষসমূহের বিষয়গুলো গোপন রেখে সুসম্পর্ক বজায় রাখতে পারে। এরই পরিপ্রেক্ষিতে, গত ১৯ শে এপ্রিল ২০১৬ ইং তারিখে সকল ব্যাংক এর প্রতি আহ্বান জানিয়ে বাংলাদেশ ব্যাংক একটি চিঠি ইস্যু করে যাতে ব্যাংকসমূহ তাদের সকল ঋন ও বানিজ্যিক চুক্তিতে বিয়াক এর বিকল্প বিরোধ নিস্পত্তি ধারা অর্ন্তভূক্ত করার পরামর্শ প্রদান করা হয়। এ ছাড়া, উক্ত চিঠিতে বাংলাদেশ ব্যাংক বিকল্প বিরোধ নিস্পত্তির ক্ষেত্রে দেশের আরবিট্রেশন ও মেডিয়েশন সার্ভিস প্রদানকারী প্রথম ও একমাত্র প্রতিষ্ঠান- বিয়াক এর সাহায্য গ্রহনের জন্য ব্যাংকসমূহকে পরামর্শ প্রদান করে । উল্লেখ্য এই বছরের শুরুর দিকে, বাংলাদেশ সরকার দেওয়ানী কার্যবিধি ১৯০৮ এ সকল দেওয়ানী মামলাসমূহকে মধ্যস্থতার মাধ্যমে নিস্পত্তি করার চেষ্টা করতে বলা হয়েছে এবং মধ্যস্থতাকে একটি বাধ্যতামূলক বিধান হিসেবে কার্যকর করা হয়েছে